
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-56 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: D99J21010130006 – CIG: Z463611E7B 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 

il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 

 

OGGETTO: DETERMINA PER ACQUISTO CARRELLI SUPPORTO 

MONITOR INTERATTIVI  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visti         il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista          la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

 

                                 

 

 

 
 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE  3° CIRCOLO 

 “Baldo  Bonsignore” 

Via E. Amari  n° 1     91026   MAZARA DEL VALLO  TP 

P. I.V.A. 82006260812 - C.M.TPEE058003 

TELEFONO 0923.942810 

E-MAIL:  tpee058003@istruzione.it 

PEC: tpee058003@pec.istruzione.it  

SITO WEB: www.terzocircolomazara.edu.it  



                             

CIRCOLO DIDATTICO III CIRCOLO - BALDO BONSIGNORE - C.F. 82006260812 C.M. TPEE058003 - A7B0C0D - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0002357/U del 28/04/2022 13:07
I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:tpee058003@istruzione.it
mailto:tpee058003@pec.istruzione.it
http://www.terzocircolomazara.edu.it/


2 

 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto        il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”;  

Viste           le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Viste           Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Viste           che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

 dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 

figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

Viste           l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);; 

tenuto conto    che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative  previste dalla succitata norma; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, 

concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista  la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 2.11.2021 relativa 

all’autorizzazione del Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”  

con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-56, con la quale si 

assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 29.550,39di cui € 

25.832,36                           per il modulo relativo all’acquisto di monitor 

digitali per la didattica 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

Vista           l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto di carrelli supporto 



3 

 

monitor interattivi;  

Visto  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta d’Offerta (RDO); 

Visto  Che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiale di 

carrelli di supporto monitor interattivi da 75” il cui CIG: Z463611E7B; 

Considerato  che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante RDO n° 

2976294 mediante il portale Consip Acquistinretepa, le forniture 

maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri 

quelle dell’operatore C2 srl con sede VIA P. FERRARONI N 9, 

26100, CREMONA (CR) (partita Iva 01121130197); 

Visti  la determina di spesa e i relativi atti a corredo quali il disciplinare di 

gara e il capitolato tecnico rispettivamente riportando prot. n° 1387 del 

10.03.2022 - prot. n° 1393 del 10.03.2022 - prot. n° 1410 del 

11.03.2022 – è stata prevista anche una spesa per la fornitura di 

carrelli mobili regolabili in grado di supporta monitor interattivi da 

65”;  

Ritenuti ad oggi inidonei e superflui per le funzionalità e la praticità che devono 

assolvere all’interno di questa istituzione scolastica e in ossequio ai 

principi connaturali che persegue la pubblica amministrazione – 

efficacia efficienze;   

Tenuto conto che la ditta poc’anzi citata si è resa fin da subito disponibile ad 

effettuare un cambio di merce, nella specie i n° 8 carrelli regolabili – 

ruote con freno antiribaltamento per supporto monitor da 65”  con n° 7 

carrelli regolabili – ruote con freno antiribaltamento per supporto 

monitor da 75”  per una spesa maggiorata di 488,00 € iva inclusa; 

Ritenuto  opportuno, seppure il principio di rotazione, di affidare la nuova 

fornitura alla medesima ditta per servirsi delle somme del materiale 

originariamente previsto;  

Tenuto conto dell’urgenza di confermare alla fornitura di cui in oggetto; 

Ritenuto  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 

del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 

gara CIG: Z463611E7B 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si 



4 

 

è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 

Z463611E7B 

Ritenuto  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 

488,88  IVA Inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2022; 

 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

l’affidamento diretto per la fornitura di cui sopra alla ditta “C2 srl” per il 

servizio di maggiorazione delle prestazioni pari ad € 488,00  IVA Inclusa ; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 488,00  IVA Inclusa da imputare 

nell’esercizio finanziario 2022; 

 di nominare la Prof.ssa Serafina Di Rosa quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Prof.ssa Serafina Di Rosa 

Documento firmato 

digitalmente  


